
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PASSAGEM FRANCA - MA 

SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 1409 – Páginas 03 
www.passagemfranca.ma.gov.br 

DIÁRIO MUNICIPAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, 503 – CENTRO – CEP: 65680-000-PASSAGEM FRANCA-MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 01/2022 
PORTARIA Nº 02/2022 
PORTARIA Nº 03/2022 
PORTARIA Nº 04/2022 
PORTARIA Nº 05/2022 
PORTARIA Nº 06/2022 
PORTARIA Nº 07/2022 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
PORTARIA Nº 01/2022, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Câmara Municipal de Passagem Franca – MA, e dá outras 
providências.” 
 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
PASSAGEM FRANCA – MA, SRA. VANDA LÚCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como no Art. 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa 
legislativa; 
 

CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de 
confiança, por previsão do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, são de livre 
nomeação e exoneração. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, o servidor ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS 
MORAIS, inscrito no CPF sob nº 085.063.513-67, portador de RG n° 
060668152016-1 SSP-MA, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Gabinete, da Câmara Municipal de Passagem Franca - MA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Passagem Franca – MA, 30 de dezembro de 2022. 

 
 

VANDA LUCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
PORTARIA Nº 02/2022, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Câmara Municipal de Passagem Franca – MA, e dá outras 
providências.” 
 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
PASSAGEM FRANCA – MA, SRA. VANDA LÚCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como no Art. 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa 
legislativa; 
 

CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de 
confiança, por previsão do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, são de livre 
nomeação e exoneração. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, a servidora POLIANA ALVES CARNEIRO, inscrita no 
CPF sob nº 854.465.723-00, portadora de RG n° 000094339498-8 SSP-MA, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Secretária, da Câmara 
Municipal de Passagem Franca - MA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Passagem Franca – MA, 30 de dezembro de 2022. 

 
 

VANDA LUCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
PORTARIA Nº 03/2022, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Câmara Municipal de Passagem Franca – MA, e dá outras 
providências.” 
 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
PASSAGEM FRANCA – MA, SRA. VANDA LÚCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como no Art. 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa 
legislativa; 
 

CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de 
confiança, por previsão do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, são de livre 
nomeação e exoneração. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, a servidora ROSALVIR OLIVEIRA DOS SANTOS, 
inscrita no CPF sob nº 019.337.543-54, portadora de RG n° 027172682004-8 
SSP-MA, ocupante do cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Serviços 
Gerais, da Câmara Municipal de Passagem Franca - MA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Passagem Franca – MA, 30 de dezembro de 2022. 

 
 

VANDA LUCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PASSAGEM FRANCA - MA 

SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 1409 – Páginas 03 
www.passagemfranca.ma.gov.br 

DIÁRIO MUNICIPAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, 503 – CENTRO – CEP: 65680-000-PASSAGEM FRANCA-MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 
 

Página 2  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
PORTARIA Nº 04/2022, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Câmara Municipal de Passagem Franca – MA, e dá outras 
providências.” 
 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
PASSAGEM FRANCA – MA, SRA. VANDA LÚCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como no Art. 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa 
legislativa; 
 

CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de 
confiança, por previsão do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, são de livre 
nomeação e exoneração. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, a servidora AMANDA LOPES MOURA, inscrita no 
CPF sob nº 050.220.803-11, portadora de RG n° 023583520029 SSP-PI, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessora de Jurídica, da 
Câmara Municipal de Passagem Franca - MA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Passagem Franca – MA, 30 de dezembro de 2022. 

 
 

VANDA LUCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
PORTARIA Nº 05/2022, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Câmara Municipal de Passagem Franca – MA, e dá outras 
providências.” 
 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
PASSAGEM FRANCA – MA, SRA. VANDA LÚCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como no Art. 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa 
legislativa; 
 

CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de 
confiança, por previsão do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, são de livre 
nomeação e exoneração. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, a servidora KELY SANTANA BRITO RODRIGUES, 
inscrita no CPF sob nº 080.600.993-45, portadora de RG n° 058861382016-7 
SSP-MA, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessora de 
Comunicação, da Câmara Municipal de Passagem Franca - MA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Passagem Franca – MA, 30 de dezembro de 2022. 

 
 

VANDA LUCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
PORTARIA Nº 06/2022, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Câmara Municipal de Passagem Franca – MA, e dá outras 
providências.” 
 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
PASSAGEM FRANCA – MA, SRA. VANDA LÚCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como no Art. 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa 
legislativa; 
 

CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de 
confiança, por previsão do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, são de livre 
nomeação e exoneração. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, a servidora MILENA LIMA DE SOUSA, inscrita no 
CPF sob nº 084.804.673-04, portadora de RG n° 061065352017-3 SSP-MA, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, da 
Câmara Municipal de Passagem Franca - MA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Passagem Franca – MA, 30 de dezembro de 2022. 

 
 

VANDA LUCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
PORTARIA Nº 07/2022, 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento em 
comissão da Câmara Municipal de Passagem Franca – MA, e dá outras 
providências.” 
 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
PASSAGEM FRANCA – MA, SRA. VANDA LÚCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como no Art. 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa 
legislativa; 
 

CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de 
confiança, por previsão do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, são de livre 
nomeação e exoneração. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PASSAGEM FRANCA - MA 

SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 1409 – Páginas 03 
www.passagemfranca.ma.gov.br 

DIÁRIO MUNICIPAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, 503 – CENTRO – CEP: 65680-000-PASSAGEM FRANCA-MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 
 

Página 3  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, a servidora CLEONICE GOMES CAMAPUM, inscrita 
no CPF sob nº 062.598.753-55, portadora de RG n° 235619820021 SSP-MA, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessora Contábil, da 
Câmara Municipal de Passagem Franca - MA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Passagem Franca – MA, 30 de dezembro de 2022. 

 
 

VANDA LUCIA BORGES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores 

 
 


		2022-12-30T18:12:00-0300
	HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES:00311779131




